
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

269 10/06/2022 18 0

Oggetto: 

D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; legge 30 novembre 2000, n. 353; legge regionale 22 maggio 2017, n. 
12; D.G.R.C. n. 51 del 16 febbraio 2021. Corso per Responsabile Operativo di Sala (Codice 
corso: RESP-SALA 01-2022). Parziale modifica D.D. 251 del 25/05/2022. Designazione 
Commissione esaminatrice.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con deliberazione n. 51 del 16 febbraio 2021 la Giunta Regionale ha approvato gli “Indirizzi sulla formazione e

sulla standardizzazione delle conoscenze del personale delle Sale Operative regionali operante nel settore
antincendio boschivo”, in recepimento della “Direttiva PCM 12 giugno 2020 recante “Direttiva concernente la
formazione e la standardizzazione delle conoscenze del personale delle Sale Operative Unificate Permanenti
(SOUP)”;

b) sulla scorta della programmazione del Comitato Didattico della Scuola di Protezione Civile “Ernesto Calcara” è
previsto lo svolgimento di un corso per Responsabile Operativo di Sala (Codice corso: RESP-SALA 01-2022)
presso il Centro di addestramento di Castel Volturno del Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”
nel periodo dal 06 al 10/06/2022 (cfr. nota n. 218730/2022 e succ.);

PREMESSO altresì che:
a) il § 3.4 dei citati Indirizzi (rubricato Esame finale) stabilisce che al termine del corso i discenti svolgono un

esame finale.  L’esame  consiste  in  una  prova  scritta  con  risposta  a  test  multi-scelta.   La  Commissione
Esaminatrice è composta da tre membri, oltre un segretario verbalizzante, designati con provvedimento del
Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile. I membri vengono individuati tra i docenti del
corso;  possono  essere  eventualmente  designati  anche  membri  non  docenti  al  corso,  nell’ambito  dei
Dirigenti/funzionari  di  ruolo  della  Giunta  regionale  della  Campania  e  funzionari  avvocati  dell’Avvocatura
regionale,  del Dipartimento di  Protezione Civile,  dei Vigili  del Fuoco e dell’Arma dei Carabinieri  Forestali,
purché esperti nelle materie oggetto del corso. …La frequenza minima richiesta ai discenti per l’ammissione
all’esame finale è pari all’80% delle ore di lezione. L’esito dell’esame è espresso con la formula: “idoneo” /”
non idoneo”, con eventuale giudizio di merito per gli idonei espresso numericamente nella scala da 6 a 10,
con la “sufficienza” corrispondente alla valutazione “6/10”;

b) con D.D. n. 251 del 25/05/2022 è stata designata la Commissione Esaminatrice per l’esame finale al Corso,
previsto  per  il  10/06/2022,  individuando quale  Presidente  l’ing.  Raffaele  Coppola,  in  forza  alla  Direzione
Regionale dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (docente al Corso);

CONSIEDERATO  che  l’ing.  Coppola  ha  comunicato  in  data  odierna  10/06/2022,  per  le  vie  brevi,
l’intervenuta impossibilità a partecipare ai lavori della Commissione;
 
RITENUTO di dover procedere conseguentemente alla parziale modifica del D.D. 251/2022;

DATO ATTO che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interessi
in atto o potenziali, ai sensi della vigente disciplina di settore; 

VISTI
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1;
b) la L.R. 22 maggio 2017, n. 12;
c) la D.G.R. n. 51 del 16/02/2020; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e del parere di regolarità prot. 302783 del 10/06/2022 nonché delle risultanze
degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge  

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato che si intende integralmente riportato:
1. di designare, a parziale modifica del D.D. 251 del 25/05/2022, la  Commissione Esaminatrice  del Corso per

Responsabile Operativo di  Sala (Codice corso:  RESP-SALA 01-2022),  secondo gli  Indirizzi  approvati  con
D.G.R. n. 51/2021, come segue:
- Presidente:  Ing.  Elisabetta  Romano,  in  forza alla  UOD 501807 Genio  Civile  di  Salerno – Presidio  di

Protezione Civile (docente al Corso);
- Membro: col. Angelo Marciano, in forza al Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania” (docente

al Corso);
- Membro: CR. R. Pepe, in forza alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della

Difesa Civile (docente al Corso);
- Segretario: Mar. V. Gatta, in forza al Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”;



2. di precisare che, in caso di necessità emergente, il Presidente potrà provvedere alla sostituzione di uno o più
membri, comunque nel rispetto degli Indirizzi approvati con la DGR 51/2021;

3. di precisare che, secondo i citati Indirizzi:
- la frequenza minima richiesta  ai  discenti  per  l’ammissione all’esame finale è pari  all’80% delle  ore di

lezione;
- l’esito dell’esame è espresso con la formula: “idoneo” / ” non idoneo”, con eventuale giudizio di merito per

gli  idonei  espresso  numericamente  nella  scala  da  6  a  10,  con  la  “sufficienza”  corrispondente  alla
valutazione “6/10”; 

4. di  comunicare  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale
amministrativo innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termina di 60 gg dalla notifica o
pubblicazione oppure,  in  alternativa,  ricorso straordinario al  Capo dello  Stato nel  termina di  120 gg dalla
notifica o pubblicazione;

5. di inviare il presente provvedimento per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:
- agli  Uffici/strutture  di  appartenenza  dei  componenti  della  Commissione  designati  e,  loro  tramite,  ai
componenti medesimi; 
- Alla UOD 501801 Ufficio di Pianificazione di Protezione Civile, Rapporti con gli Enti Locali, Formazione.

Il Direttore Generale
Italo Giulivo

   


